

3. 連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,669,625	6,558,210
電気事業固定資産	3,793,248	3,696,939
水力発電設備	342,098	351,648
汽力発電設備	531,387	423,355
原子力発電設備	381,523	334,140
送電設備	1,105,554	1,138,274
変電設備	423,507	425,519
配電設備	866,552	875,588
業務設備	120,491	126,472
その他の電気事業固定資産	22,132	21,940
その他の固定資産	601,058	604,137
固定資産仮勘定	325,568	448,128
建設仮勘定及び除却仮勘定	325,568	448,128
核燃料	517,804	499,134
装荷核燃料	90,814	83,329
加工中等核燃料	426,990	415,804
投資その他の資産	1,431,944	1,309,870
長期投資	266,636	291,967
使用済燃料再処理等積立金	477,005	447,289
繰延税金資産	342,023	319,422
その他	347,734	252,734
貸倒引当金(貸方)	△1,455	△1,542
流動資産	560,640	558,421
現金及び預金	90,450	78,195
受取手形及び売掛金	151,359	151,702
たな卸資産	136,646	133,591
繰延税金資産	22,283	26,830
その他	161,915	170,015
貸倒引当金(貸方)	△2,015	△1,914
資産合計	7,230,265	7,116,632

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,477,042	4,312,536
社債	1,712,004	1,598,303
長期借入金	1,168,805	1,223,152
退職給付引当金	356,010	347,527
使用済燃料再処理等引当金	667,951	666,796
使用済燃料再処理等準備引当金	36,803	31,497
原子力発電施設解体引当金	—	326,670
資産除去債務	426,055	—
繰延税金負債	289	96
その他	109,122	118,492
流動負債	925,009	1,014,666
1年以内に期限到来の固定負債	356,755	357,805
短期借入金	142,260	142,199
コマーシャル・ペーパー	71,000	70,000
支払手形及び買掛金	79,040	111,585
未払税金	83,976	94,814
繰延税金負債	4	1
その他	191,971	238,259
特別法上の引当金	6,996	—
濁水準備引当金	6,996	—
負債合計	5,409,048	5,327,202
株主資本	1,765,144	1,732,267
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	1,305,382	1,271,959
自己株式	△96,193	△95,647
評価・換算差額等	35,876	46,061
その他有価証券評価差額金	27,178	32,316
繰延ヘッジ損益	10,992	15,228
為替換算調整勘定	△2,294	△1,483
少数株主持分	20,196	11,100
純資産合計	1,821,217	1,789,429
負債純資産合計	7,230,265	7,116,632

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	1,898,645	2,037,535
電気事業営業収益	1,678,420	1,775,119
その他事業営業収益	220,225	262,415
営業費用	1,691,272	1,797,338
電気事業営業費用	1,506,084	1,570,648
その他事業営業費用	185,187	226,690
営業利益	207,373	240,196
営業外収益	25,717	27,246
受取配当金	5,398	2,908
受取利息	5,434	5,963
持分法による投資利益	5,498	4,919
その他	9,386	13,454
営業外費用	49,287	51,209
支払利息	42,093	39,907
その他	7,193	11,302
四半期経常収益合計	1,924,363	2,064,782
四半期経常費用合計	1,740,559	1,848,548
経常利益	183,803	216,233
湯水準備金引当又は取崩し	—	6,996
湯水準備金引当	—	6,996
特別損失	—	37,105
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37,105
税金等調整前四半期純利益	183,803	172,131
法人税、住民税及び事業税	62,226	77,098
法人税等調整額	1,272	△13,058
法人税等合計	63,498	64,040
少数株主損益調整前四半期純利益	—	108,091
少数株主利益	99	310
四半期純利益	120,205	107,781

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	183,803	172,131
減価償却費	293,947	316,127
原子力発電施設解体費	—	10,208
核燃料減損額	—	29,864
固定資産除却損	8,300	6,282
使用済燃料再処理等費振替額	10,713	10,176
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37,105
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,534	8,482
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	3,271	1,155
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	5,503	5,306
原子力発電施設解体引当金の増減額(△は減少)	9,396	—
湯水準備引当金の増減額(△は減少)	—	6,996
受取利息及び受取配当金	△10,832	△8,871
支払利息	42,093	39,907
使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加)	△30,921	△29,716
売上債権の増減額(△は増加)	25,973	342
仕入債務の増減額(△は減少)	4,798	△31,753
その他	11,145	△22,603
小計	561,727	551,141
利息及び配当金の受取額	12,073	11,853
利息の支払額	△45,889	△43,222
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	1,326	△91,966
営業活動によるキャッシュ・フロー	529,238	427,806
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△308,893	△329,770
投融資による支出	△44,096	△92,771
投融資の回収による収入	13,479	3,082
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△14,634	—
その他	△2,952	8,275
投資活動によるキャッシュ・フロー	△357,097	△411,182
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	139,370	199,386
社債の償還による支出	△179,900	△41,200
長期借入れによる収入	120,978	140,567
長期借入金の返済による支出	△139,589	△242,095
短期借入れによる収入	212,220	206,750
短期借入金の返済による支出	△213,956	△205,120
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	399,000	564,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△420,000	△563,000
少数株主からの払込みによる収入	—	11,670
自己株式の取得による支出	△17,122	△16,955
配当金の支払額	△54,173	△53,678
その他	855	△2,255
財務活動によるキャッシュ・フロー	△152,317	△1,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,552	△1,840
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	22,375	12,854
現金及び現金同等物の期首残高	69,753	77,525
現金及び現金同等物の四半期末残高	92,129	90,380

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

①自己株式の取得

平成22年4月28日開催の取締役会決議に基づき、平成22年5月6日から平成22年6月3日までの期間に、自己株式7,604,800株15,999百万円を取得した。

②自己株式の消却

平成22年6月29日開催の取締役会決議に基づき、平成22年6月30日に自己株式7,604,800株を消却し、当該自己株式の帳簿価額16,301百万円を資本剰余金から減額した。

③利益剰余金から資本剰余金への補てん

当第3四半期連結会計期間末において、利益剰余金から資本剰余金に16,303百万円を補てんした。